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Fremstilling

Resume
Roskilde Kommune skal i regi af Grøn Trepart udarbejde dynamiske arealomlægningsplaner
i 2025, der lever op til indsatskravene i vandplanerne for Roskilde Fjord. På mødet skal
udvalget godkende principperne og processen for omlægningsplanerne. 

Indstilling
Forvaltningen indstiller, at

1. Roskilde Kommune i arealomlægningsplanerne arbejder efter nedenstående principper
for prioritering af områder. 

2. forslag til plan for inddragelse i Roskilde Kommune godkendes. 

Beslutningskompetence
Byrådet

Sagsfremstilling
Kommunerne spiller en central rolle i implementeringen af den grønne trepart. I 2025 skal
kommunerne udarbejde dynamiske omlægningsplaner, der viser, hvordan man lokalt vil
komme i mål med udtagning af kulstofrige lavbundsjorder, vådområder, skovrejsning,
ekstensivering og andre arealbaserede omlægningsindsatser. Planerne skal tænkes sammen
med den eksisterende kommunale planlægning. 

Roskilde Kommune er vandopland til Roskilde Fjord og Isefjord (191 km2) samt Køge Bugt
(21 km2).

Arealudtagningskravet i den grønne trepart reguleres i første omgang af
kvælstofreduktionsbehovet i de enkelte vandoplande. I Indre Roskilde Fjord er det ca. 62 ton
kvælstof. På den baggrund forventes det, at der i Roskilde Kommune skal udtage mellem 300
og 800 ha landbrugsjord, for at leve op til målene i den grønne trepart.

Roskilde Kommune skal arbejde med, hvordan kravene bedst nås og samtænkes med den
kommunale planlægning indenfor kommunens geografi. 

Arealomlægningsplanerne skal behandles i den lokale grønne trepart for Roskilde Fjord og
Isefjord i efteråret 2025. Efterfølgende skal byrådet godkende planerne for Roskilde
Kommune ultimo 2025.

Forvaltningen anbefaler, at Roskilde Kommune arbejder med følgende principper for



prioritering af arealer til udviklingsplanerne: 

Arealomlægningsplanerne skal sammentænkes med den eksisterende kommunale
planlægning
Roskilde Kommune tænker helhedsorienteret så arealomlægningsplanerne sikrer størst
mulig synergi mellem flere mange interesser:

Kvælstofretention
Skovrejsning
Udtagning af lavbundsarealer
Øget biodiversitet
Rekreation og adgang til natur
Sammenhængende naturområder
Reduktion af klimagasser (fx metan og CO2)
Grundvandsbeskyttelse

Arealomlægningsplanerne er en mulighed for at sætte yderligere skub på udvikling af
store naturområder i Roskilde Kommune. Roskilde Kommune prioriterer derfor
områder, der ligger op ad vandløb (ådale) og dermed har betydning for
kvælstofudvaskning, ligger inden for grundvandsdannende oplande og
indvindingsoplande samt ligger i tilknytning til sammenhængende naturarealer og
dermed kan styrke biodiversiteten

Forvaltningen har aftalt med Aarhus Universitet (AU), at de udarbejder en arealanalyse af
kommunen med udgangspunkt i ovenstående prioriteringer. Arealanalysen vil indgå i arbejdet
med at udpege arealer, der skal indgå i arealomlægningsplanerne i den grønne trepart. I sidste
ende skal kommunen indberette de udvalgte arealer i det statslige indberetningssystem
MARS.   

For at sikre et stort lokalt ejerskab til kommunens arealomlægningsplaner hos både grønne
organisationer og lodsejere, anbefaler forvaltningen, at arbejdet i den lokale grønne trepart
suppleres med lokalinddragelse i Roskilde Kommune på flere niveauer: 

1. Videns-seminar: Seminar for lokale parter med formålet at få fælles videns grundlag.
Aarhus Universitet udarbejder en arealanalyse i Roskilde Kommune, som bl.a. kan
præsenteres.

2. Lokal trepartskonference/areal, natur og landbrugskonference: Der afholdes en
konference i samarbejde med VKST og DN med deltagelse fra byrådet, Klimarådet, de
grønne organisationer og lokale lodsejerne med konkret fokus på arealomlægningen i
Roskilde Kommune. Konferencen afholdes inden sommerferien. 

3. Politisk inddragelse: Klima- og Miljøudvalget, Klimarådet og byrådet vil løbende blive
involveret i arbejdet med den grønne trepart. Den grønne trepart vil være et tema på
byrådets forårsseminar.

4. Kystvandråd: Kommunerne omkring Roskilde Fjord og Isefjord planlægger at søge om
at oprette et kystvandråd. Kystvandrådet forventes at have undergruppering, der
fokuserer på henholdsvis Roskilde Fjord og Isefjord. Dette vil give mest mulig lokal
inddragelse og kendskab. Kystvandrådet forventes nedsat medio 2025. 

5. Arrangementer: Der afholdes arrangementer med interessenter fra de grønne
organisationer og lodsejerne med fokus på den grønne trepart.

6. Løbende dialog: Der afholdes løbende dialog med både grønne organisationer og
lodsejere om konkrete ideer og projekter. 

Økonomi



Sagen har ingen bevillingsmæssige konsekvenser i 2025. Der forventes en mindre økonomisk
kompensation til kommunen til det administrative arbejde med Grøn Trepart.
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